(P. H.) Lecta. 
(Eredeti liiteles peldanya az erd. Muzeumban, Jos. comitis Kemeny Cod. 

authent. art. diaet. Trans. II. kot.) 

XY. 
1614. m a r c z . 16. 

Jelentes Moldrdhoz, a me<jyexi orszdygyulesrdl. 
S. P. d. 
Prout antehac scripsi principem Saxonibus Cibinium ci-

vitatem die 17. febr. tradidisse qua occupta maximas aguut 
excubias, custodiunt diligentissime, nullus Ungarus intromitti-
tur nisi armis se exuat, anteque portam civitatis deponat. Ar" 
bitrabantur quidem fore ut princeps ad aliquot anuos censuin 

indulgeret, quo denegato vehementi miseria praemuntur, a 
Bathoreo omnibus spoliati. Indicta erant comitia ad 23. febr. 
Segesvarinum, sed quia antea nunquam in usu fuerat, ne in 
abusum abiret, et quod semel placuit semper placere debeat, 
principis obstare volentes, reclamando nec principem nec pro-
vinciales intromisere, ideoque in civitate Megyes 25 celebrari 
caepta bucusque durant. Frequenti concursu provincialium, in 
quibus de unione inter tres nationes Transylvaniae fienda, inter 
tres nationes Saxones nempe inter et Ungaros et Siculos satis 
diu deliberatum, disputatum et taudem conclusum est, pro ut 
apparebit ex articulis quos in specie missurus sum. 

Occisores Gabrielis Bathori octo numero die 24 febr. a 
Bathoreanis post longas concertationes multorum mortem et 
vulnera, tandem multitudine superati, quamquam in turrim 
fortissimam ac satis altam sese recupissent, multis utrinque 
datis et acceptis vulneribus, tandem occisi corruerunt, et e 
turri praecipitati quamquam omnia membra confracta fuissent 
ab multitudine tamen etiam demortua corpora in munitissimas 
partes sunt concisa, tandem in ecclesiam D. Francisco sacram 
nunc desolatam, illata et sepulta sunt Megyesini, Joannes Szi-
lassy, devastator Moraviae tempore Bochkaiano, Georgius La-
dany, et Joannes Szambo. Casus mirabilis quod Szilassyus in 
ea turi sit trucidatus in qua antehac dum civitas Megyes spoli-
aretur per Bathoreum, miseros Saxones afflixerat ac spoliave-
rat. Audreas Getzy Fogarassini, vel certe veneno sublatus in 
carcere mortuus est. 

Quidam Franciscus Demeny miles ingressus Moldaviam, 
ejus provinciae principem inserviendi animo, res ibidem fluctu-
antes inveniens"reversus, refert Moldaviae principem ab cae-
caesare Turcico Constantinopolim evocatum, ueretur enim ne 
Polonis adhaereat. Idem refert quendam Schani Grai Tartarum 
bellicosum cum 15000 ad Polonos defecisse, propter occisum 
fratrem, offensum, defecisse a suis. 

Transylvaniae princeps satis bene gubernaret, dummodo 
Bathoreanos ad aula sua propelleret. Die 9. Martii advolant 
Megyesinum Stephanus Kassai et Joannes Bencknerus, qui 
legatorum munere fungebantur apud romanum imperatorem. 
Die 12 Martiis venit per Yalachiam Transalpinam Megyesi-

num Huszaim beck Turca barbatus, seuex astutus, qui satis 
humauiter a principe exceptus est. Die 13 venit alius Temes-
varino per locum Yaskappo sive portam ferream Temesvarien-
sis caputzi agha Memhet, cui princeps magna stipatus caterva 
obviam processit, et Megyesinum introduxit; is familiarissime 
principi conversatur, homo versutus utique militaris bene gna-
rus. Turcae is largo convivio excepti sunt, cui interfuerunt 
primus Sigismundus Balassy, ungariensis, Stephanus Kendi, 
Kornis, Nicolaus Bocskay, Kakoni, caeteri Transylvani. Mem-
liet caputzi ergo convertens sermonem ad d. Ivendi et Kornis, 
dicebat se mirari, quare non potius ad othomauicam portam, 
quam ad germanicum imperatorem confrigerint, cum videant 
illos adjutos, hos desertos et ludibrio expositos, posthac se ha-
bituros exemplum utriusque caesaris muniticentiae. De prae-
tacto Schani Grai Tartaro satis contumeliose iidem Turcae, 
daturus propemodum paenas facti. Cui irascatur imperator 
Turcarum de eodem actum esse, nondum tamen iram conce-
pisse contra imperatorem Romanorum, sin autem non tradide-
rit arces a Transylvania abalienatas, se cum tanta copia Tur-
carum Tartarorumque venturus, super quo etiam princeps et 
Transylvania abhorere debeat. Ejus adventum non fore gratum 
— respondet princeps — si contingat ut etiani ipse ejus ad-
ventum exhorrescat. Tandem Turca confoederatas se provincias, 
utpote ipsam Austriam, Moraviam, Silesiam, Bohaemiani in 
testinionium injuriae invocaturus, si imperator Romanorum 
noluerit restituere arces ab Transylvania abalienatas. Turcarum 
munera principi oblata non excedunt valoreni f. 200, ipsi ma-
xima expectant, et ut communi rumore fertur Lippam et Ge-
neo expetunt. 

Saxonibus peculiares litteras scribit, orat et miuatur, 
miuis totum mundum terret. 

I ) u u s Daroczy una cum dno Lassotta in dies expectantur. 
Spargitur liic rumor: principes imperii contra impera-

torem Rom. conspirasse ratione religionis, et iu Ungaria clam 
scripsisse, dummodo Ungari una cum Turcis adversus impera-
torem consurgant, se ab altera parte impetum facturos; hanc 
rem et has discordias liic multi avidissime expectant, dummodo 
bellum liinc transferatur alio. 

His V. J . D. deo comnieiidatam felicissime valere cupio. 
Ex civitate Megyes 1614. die 16. Marti i 
Ejusdem illustrissimae dominationis vestrae 

servitor subjectissimus 
1613. 

P. S. Hic 15 mane pecunia parvae monetae liung. per 
pluvias descendit, eadem die vesperi ignitae et sangvinolentae 
exbalationes conspiciuntur, die 16. circiter duodecimam lio-
rani pomeridianam et primam vititur luna, et stella circa ean-
dem satis grandis: Moldaviae tirannum armis Polonorum ces-
sisse arbitrantur.